Appar. Sacr.
lib. Canaam

y

tentia

sentia priore cognita, posteriorem & arcanum sensum explicare, hoc modo Palaestini gens ob vanum Deorum cultum, & varia ac plura scelera Deo inuisa, Dei populo vehementer infensa & infesta, Israëliticarum rerum imminutione valde latabatur, & totum Israëliticum populū perdere perpetuò cupiebat. Deus autē, qui Israëlitas singulariter fouebat, propter promissa illorum parentibus facta, in quibus continebatur singulare illud beneficium Christi ex illorum gente carnem nostram suscepturi, & salutem omni orbi allaturi: huius rei causa Deus Israëliticum populū, tametsi propter scelera & offensiones interdum punitum & correptum, tamen ad finem vsque seculorum veteris Testamenti conseruabat & fouebat, ac per bonos interdum reges & ministros aduersariorū potentia & viribus fractis tuebatur. Id autem perpetuò efficiendum esse, Vates hoc loco affirmat; ut ex illis regibus quos Palaestini oderant, soboles procreentur, ipsis Palaestinis infensa: ex quibus tandem Messias ille SEPAGH, SERAPH, oriretur, qui ab Ierosolymis incipiens, Euangelij notitiam & virtutem per omnem terram propagaret, atque infidelium populorum superbiam contunderet, vanos Deorum aboleret cultus. Id autem ab occulto & inperscrutabili Dei consilio, quod nomine SAPHON, id est, Aquilonis, intelligimus, edendum esse: in cuius certis & statis temporibus nihil impedimenti aut retardationis, aut vanitatis umquam erit, quo minus res ipsa, quemadmodum propo- sita & constituta iam fuit, explicetur. Ideo non sine magna mysterij huius significatione Vates pluraliter dixit, temporibus suis. Iudaea aut Israëlis regio nusquam in sacris libris (quod obseruatum à nobis fuerit) Palaestina vocatur; sed ea tantum ora maritima, quam nos descripsimus à Tyri & Sydonis terminis, vsque ad Gaza regnum: quae cum nauigantibus ex Italia & Gracia prima continentis terra ostenderetur, toti regioni etiam vicina nomen dabat, sed id verò ex errore; ex quo nihil argumenti nos petendum esse ducimus ad veritatem statuendam. Palaestinam igitur proprie interpreta- mur pro regionis illius gente, & iis etiam qui gentis eiusdem errores mo- resque sequerentur. Atque adeò hoc Dei decretum non solum stabile ac cer- tum, sed omnibus Dei voluntatem cognituris, probandum admirandumq; fore, Vates declarat:

Et quid respondebūt nuncij gentis, quia Dominus fundauit Sion, & in ipsa sperabunt pauperes populi eius.

ORATIONIS huius sententia aperta est iis, qui expositionē nostram sequentur: in promptu esse responsum iis, qui rogarint quemadmodum cum Israëlitis ageretur, qui viderentur aliàs afflictis & prostrati, nunc denuò restituti & instaurati? Responsum nimirū illud fore, Non posse perire Sion, hoc est, Ecclesiam illam à Deo fundatam & institutam; primum salutis publica expedienda, deinde etiam communicanda & propaganda causa. Quamquam enim multi ex Israëlitis olim secundum carnem perierint, quamquā multi ex Christianis aberrantes & degenerantes discederent: tamen Sion illa terrena ad promissionum terrenarum expeditionem fundata, à Deo vsque ad finem promouenda & conseruanda erat: nec mi-
nis

nus verò spiritualis illa Sion in domum & sedem diuinae maiestatis funda- ta & constituta, omnibus aduersariis superatis, conseruanda erat. & pau- peres populi eius quamuis afflictis, quamuis omnibus terrenis commodita- tibus spoliati, tamen constantiae suae fundamenta iacent in ipsa siue Eccle- sia à Deo fundata, siue fundatione Sionis: namq; ad utrumq; referri potest pronomen Hebraicum, quod Latinus reddit, ipsa, absque villo sententiae dis- pendio. Sed quoniam sint hi nuncij gentis, quos cum non declaret vates, di- uinandos variè variis interpretibus reliquisse videtur, à nobis breuiter in- dicabitur. Certū enim in primis est, gentis, numero singulari Hebraicè pro- nunciatum nomen, Palaestinam ipsam gentem significare, aduersum quam hoc vaticinium nominatim est editum. Nuncij autem in plurali numero, nobis Angelos hoc loco significant: quia nomen Hebraicum idem & nūciis & angelis est. Sunt ergo Angeli illi qui Palaestinae gentis cura & mini- sterio praefecti fuere, vii regionibus singulis ex Danielis libro suos accepi- mus esse praefectos & constitutos. Voluit itaq; oratione hac significare Va- tes, Sionis prosperitatem non solum ab hostili gente impediri non posse, sed neque ab ipsis superioribus gentis curatoribus & principibus, quibus gentis illius custodia obtigit, vlla ratione aut oratione eleuari aut reprehendi posse. Nam si maximè gentes diuinū consilium vel non cognoscant, vel cognitum non aquo animo aliquando ferant, tamen Angeli, quamuis gētibus suae cu- ra commissis & consulentes, & fauentes, numquam non cognoscunt, & cognitum, numquam non probant, & sequuntur. Si rogentur, inquit, illius gētis Angeli, Quid est hoc quod toties restituitur Sion, & nos, qui videba- mur iam florere, marcescimus? Respondebunt: Quia Dominus fundauit Sion, &c. Et quamquam afflictis & pauperes in illa vix supersint, tamen immobile fidutiae suae firmamentum habent, veritatem hanc, & volunta- tem diuinam, cui obsequi Angeli omnes debent.

CAPVT XV.

ONVS Moab, quia nocte vastata est Ar-Moab, conticuit: quia nocte vastatus est Murus-Moab, conticuit.

MOABITARVM Deo inuisi, & piis Deiq; cultoribus infensi popu- li euerfionem repentinam & inopinatam à Senacheribo inferendam, diui- no iudicio constitutam, oraculo praecognitam, hac epistola praedicendam cu- ravit Vates, quam, Onus, nomine, ob eas, quas iam saepe docuimus, rationes inscripsit. Chaldaeus Paraphrastes ita interpretatus est: Onus calicis ma- ledictionis ad propinandum Moab. Moabita ex Loti posteritate fuere, Israëlitis genere & cognatione proximi, pertinaciter tamen infensi, & ad- ruinam inferendam, vel ab aliis illatam promouendam, nimium prompti. Quae mala autem per vicinos & finitimos Israëlitarum populo affereban- tur, quamuis à Deo, ob populi ipsius culpam, permessa essent, tamen ad no- minis sui offensionem illata, Deus iustus iudex agnoscebat: quippe maxima simultatis & adij causa inter finitimas illas gētes aduersus Israëlitas erat